
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B1gazetasp.com.br
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024 Economia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 90131/24
CONTRATANTE (UASG): 90141 (HOSPITAL GUILHERME ALVARO)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/07/2024 ás 08 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 46374500000194-1-003996/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na integra, no Portal Nacional de Contratação 
Publica (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90043/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Fios Cirúrgicos de Vicryl
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 15:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003990/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90044/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Nicotina, Comprimidos e Cremes
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 09:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003992/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90045/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Mepivacaina, Cloridrato 20mg/ml, Epinefrina 
10mcg/ml
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 11:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003993/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90046/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de INSUMOS MEDICO HOSPITALAR FIO CIRÚRGICO NYLON
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 14h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004026/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90048/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Comprimidos e Envelopes
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30/07/2024 às 11:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90054/2024
CONTRATANTE (UASG) 090165
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATORIO (TUBOS)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/07/2024 às 09:00hs (horário de Brasilia)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90128/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156 - Hospital Geral de Vila Penteado
OBJETO: Contratação  de serviços de Manutenção em Mobiliário de Escritório - 
Arquivo Deslizante
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024  ás  09:10 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004012/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90135/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156 - Hospital Geral de Vila Penteado
OBJETO: Aquisição umidificador para oxigênio 250 ml 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024  ás  09:10 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004013/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90137/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156 - Hospital Geral de Vila Penteado
OBJETO: Aquisição de materiais de Enfermagem
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024  ás  08:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004015/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90138/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156  Hospital Geral de Vila Penteado
OBJETO: Aquisição de aventais estéril descartáveis e  aventais  descartáveis 
laminado
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024  ás  08:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004016/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90139/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156 -Hospital Geral de Vila Penteado
OBJETO: Aquisição de materiais de Enfermagem
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024  ás  08:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004017/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90032/2024, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE CAMISOLA GG E EXG a ser realizado através do sistema “Compras 
SP”. A data da abertura do certame será no dia 05/07/2024 às 09h00m, 
no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90051/2024, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE LENÇOL MACA E INFANTIL a ser realizado através do sistema 
“Compras SP”. A data da abertura do certame será no dia 06/08/2024 
às 09h00m, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90046/2024
CONTRATANTE (UASG) 090149
OBJETO Aquisição bens de consumo (dispositivos de ostomia) Programa de 
Assistência ao Ostomizado.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: COM COTA
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90067/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Longarina
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90044/2024
CONTRATANTE (UASG) 090182- INSTITUTO LAURO DE SOUZA LIMA
OBJETO SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA 
INSTALADOS NESTE INSTITUTO.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 31/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90121/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO: (Sulfametoxazol+Trimetropina 
injetável à Ácido Tranexâmico 50 mg/mL)
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:29/07/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim /não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00103761/2024-11
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90122/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE:PARAFINA
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 30/07/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00041754/2024-18
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90123/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/ Aquisição de equipo para bomba de infusão, tipo parenteral - 
Comodato
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 30/07/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00049273/2024-51
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se Aberto no Hospital Santa Tereza sito 
a Avenida Adelmo Perdizza 495 Alto da Boa Vista Ribeirão 
Preto São Paulo. Pregão Eletrônico 90018/2024 - SEI 
024.00103092/2024-87 do tipo menor Preço, que tem como 
Objetivo a Aquisição de Materiais de Higiene Pessoal. O 
Referido pregão será realizado dia 26/07/2024 as 13:30 horas 
através do site Compras.sp.gov.br e-negociospublicos (D.O.E)

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90052/2024
CONTRATANTE (UASG) 090171
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – ÁGUA 500ML E OUTROS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 26/07/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) no endereço eletrônico https://pncp.go.br/.

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA - GUAIANASES
Acha-se aberto no Hospital Geral de Guaianases “Jesus Teixeira da Costa”, a licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO, 
modo de disputa ABERTO referente ao Processo nº SEI nº 024.00062963/2024-03, 
O início do prazo para envio da proposta eletrônica será dia 18/07/2024 e a abertura 
da sessão pública será dia 05/08/2024 às 10:00 horas, cujo objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE ENXOVAL - CAMPOS 
CIRÚRGICOS Nº 07 e 08 através do sistema www.gov.br/compras. O edital na íntegra 
está disponível para consulta  no site www.gov.br/compras.

Os dados estão 
no Relatório 
de Garantias 
Honradas 
pela União 
em Operações 
de Crédito, 
divulgado nesta 
segunda-feira (15)

União pagou 
5,68 bilhões 
de dívidas 
de estados

 A O  Tesouro Nacional pa-
gou, no primeiro semestre, 
R$ 5,68 bilhões em dívidas 
atrasadas de estados. Desse 
total, a maior parte, R$ 2,39 
bilhões, é relativa a atrasos 
de pagamento do governo 
do estado do Rio de Janeiro. 
Em seguida, vieram o paga-
mento de débitos de R$ 2,12 
bilhões de Minas Gerais e R$ 
711,28 milhões do Rio Grande 
do Sul.

A União também cobriu, 
de janeiro a junho, R$ 454,74 
milhões de dívidas de Goiás. 
No mesmo período, o gover-
no federal pagou dívidas em 
atraso de dois municípios: R$ 
35,17 milhões de Taubaté (SP) 
e R$ 70 mil de Santanópolis 
(BA).

Os dados estão no Rela-
tório de Garantias Honradas 
pela União em Operações de 
Crédito, divulgado nesta se-
gunda-feira (15) pela Secre-
taria do Tesouro Nacional. 
As garantias são executadas 
pelo governo federal quan-
do um estado ou municí-
pio fica inadimplente em al-
guma operação de crédito. 
Nesse caso, o Tesouro cobre 
o calote, mas retém repasses 
da União para o ente deve-
dor até quitar a diferença, co-
brando multa e juros.

1º SEMESTRE

Em junho, a União quitou 
R$ 1,48 bilhão de dívidas em 
atraso de entes subnacionais. 
Desse total, R$ 733,32 milhões 
couberam ao estado do Rio 
de Janeiro; R$ 611,53 milhões 
a Minas Gerais; R$ 76,88 mi-
lhões a Goiás e R$ 63,49 mi-
lhões ao Rio Grande do Sul. 
Também no mês passado, o 
governo federal honrou os 
débitos dos dois municípios 
citados anteriormente.

O número de estados 
com dívidas em atraso co-
bertas pelo Tesouro caiu em 
2024. Em 2023, além dos es-
tados acima, a União honrou 
garantias do Maranhão, de 
Pernambuco, do Piauí e do 
Espírito Santo.

As garantias honradas 
pelo Tesouro são desconta-
das dos repasses da União 
aos entes federados – como 
receitas dos fundos de par-
ticipação e Imposto sobre 
Circulação de Mercadorias e 
Serviços (ICMS), dentre ou-
tros. Sobre as obrigações em 
atraso incidem juros, mora 
e outros custos operacionais 
referentes ao período entre o 
vencimento da dívida e a efe-
tiva honra dos valores pela 
União.

Nos últimos anos, deci-
sões do Supremo Tribunal 
Federal (STF) impediram a 
execução das contragaran-
tias de vários estados em di-
ficuldade financeira. Poste-
riormente, a corte mediou 
negociações para a inclusão 
ou a continuidade de go-
vernos estaduais no regime 
de recuperação fiscal (RRF), 
que prevê o parcelamento 
e o escalonamento das dí-
vidas com a União em tro-
ca de um plano de ajuste de 
gastos. (AB)

Pesquisa: 
46% acham 
que país está 
melhor

 A Uma pesquisa realiza-
da pela Federação Brasileira 
de Bancos (Febraban) mos-
tra que 46% dos entrevista-
dos para o Radar Febraban 
avaliam que o país melho-
rou em relação a 2023, mes-
mo percentual da pesqui-
sa de abril. O contingente 
que acha que o país está 
igual ao ano passado é de 
31%, um ponto a mais que 
no levantamento anterior. 
Realizada entre os dias 28 
de junho a 4 de julho, com 
2 mil pessoas nas cinco re-
giões do país, pelo Instituto 
de Pesquisas Sociais, Políti-
cas e Econômicas (Ipespe), 
o Radar Febraban mapeia a 
percepção e expectativa da 
sociedade sobre a vida, as-
pectos da economia e prio-
ridades para o país.

A mesma tendência de 
otimismo se verifica quan-
to à expectativa de melho-
ra do país no restante do 
ano. Para 55%, haverá me-
lhora e para 23% tudo con-
tinuará da mesma forma. 
Desde fevereiro de 2023, a 
perspectiva positiva da po-
pulação diante do futuro 
permanece estável e acima 
dos 53% verificados em fe-
vereiro de 2023.

Para 73% dos entrevis-
tados, a inflação continua 
sendo uma preocupação. 
Esse contingente avaliou 
que os preços dos produtos 
aumentaram ou aumenta-
ram muito em comparação 
com os últimos seis meses. 
A percepção de queda dos 
preços foi de 8% e o per-
centual daqueles que pen-
sam que a inflação ficou es-
tável é de 1%.

Segundo o sociólogo 
e cientista político Anto-
nio Lavareda, presidente 
do Conselho Científico do 
Ipespe, apesar do otimis-
mo, há cautela com relação 
ao país. “De um lado, man-
tém a percepção de que a 
situação está melhor do 
que antes e expressa espe-
rança de que a situação do 
país vai melhorar. Mas, a 
pressão dos preços de algu-
mas categorias de produ-
tos e de serviços, que con-
tinuam impactando no seu 
bolso, refreia a expansão 
do otimismo”, avaliou.

A pesquisa também in-
dicou que, para 42%, a vida 
pessoal e familiar está igual 
ao ano passado, enquanto 
39% avaliam que está me-
lhor. A percepção de piora 
oscilou de 17% para 19% en-
tre abril e julho. Para 67%, 
a vida pessoal e familiar 
irá melhorar no restante 
de 2024. Pelo menos 38% 
disseram que estarão me-
nos endividados este ano 
do que estavam em 2023 e 
36% não veem perspectiva 
de alteração no endivida-
mento. Já 23% pensam que 
estarão mais endividados.

Segundo o Radar Fe-
braban, 59% das pessoas 
pensam que a inflação e 
o custo de vida sofrerão 
aumento; o mesmo per-
centual acredita no au-
mento de suas dívidas. 
Aqueles que acreditam que 
os impostos aumentarão 
são 58%. Para 50%, have-
rá aumento da taxa de ju-
ros. Entre os entrevistados, 
36% acreditam que have-
rá expansão do crédito e 
do acesso e 31% acham que 
que o poder de compra das 
pessoas. Mas 38% creem 
que o desemprego crescerá 
e 30% acreditam que have-
rá aumento do salário. (AB)

ESTE ANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90064/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Material de Órteses e Próteses (prótese parcial de quadril e 
cimento ortopédico) em consignação.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 13h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90069/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Insumos para dietas Especiais.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024 às 13h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90070/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Material de Órteses e Próteses (prótese de úmero e cimento 
ortopédico) em consignação.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/07/2024 às 13h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90071/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Contratação de Serviços de Gases Medicinais com cilindros em comodato
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 30/07/2024  às 13:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90014/2024
CONTRATANTE (UASG) 090122
OBJETO Contratação de Serviços de Implantação de Programa Nacional de Controle 
de Qualidade.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003891/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90094/2024
CONTRATANTE (UASG) 90159 – HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS “DR 
MANOEL BIFULCO”
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL – ENTREGA FRACIONADA  
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024 às 09h00min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1003951-42.2022.8.26.0348. 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Mauá, Estado de São Paulo, Dr(a). IVO ROVERI NETO, na forma 
da Lei, etc. FAZ SABER a(o) ERICK VINICIUS CARDOSO, CPF: 304.167.078-07, que em seu desfavor e de seus 
fiadores EDUARDO FERREIRA DA GRAÇA e ISABEL DA COSTA MARQUES FERRREIRA, foi proposta ação de 
Execução de Título Extrajudicial por parte de CARLOS ROBERTO DE CASTRO RODRIGUES, alegando ser credor dos 
requeridos da quantia de R$9.919,00 (março/2022), oriundo de alugueis de setembro a novembro/2021, mais multas 
pactuadas, contas de consumo e danos materiais causados ao imóvel sito à Rua Eurípedes Molina Lopes nº 31, Vila 
América/Mauá-SP. Encontrando-se o réu ERICK em lugar ignorado, foi deferida sua CITAÇÃO por EDITAL, para que no 
prazo de 03 (três) dias pague o débito, atualizado, mais honorários advocatícios de 5% do valor da causa (art. 827, §1º do 
CPC), com isenção das custas processuais, ou ainda, reconhecendo o crédito da parte autora e comprovando o depósito 
de 30% do valor da causa, acrescido de custas e de honorários advocatícios, poderá pagar o restante em até 06 (seis) 
parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e de juros de1% ao mês, ou ainda, OFEREÇA EMBARGOS, no 
prazo de 15 dias, que fluirão após o prazo de decurso deste edital, sob pena de penhora e avaliação. No silêncio, o réu 
será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e 
publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Mauá, aos 03 de julho de 2024. 


		2024-07-15T18:02:39-0700


	EnvelopeID_72b39ad9-b1b3-4153-8a13-d2ad51e79ec1: DocuSign Envelope ID: 07EA5383-BEB3-4FA3-B80D-F669BE984403


